PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___________/2024.

“Dispõe sobre a concessão de Título de

Emérito Comunitário ao Ilustríssimo

Herman da Costa Oliveira”.

 Art. 1º. Fica concedido o Título de Emérito Comunitário ao Ilustríssimo

Herman da Costa Oliveira, referência pela vocação em benefício alheio, pela

disponibilidade de seu tempo, através de ações de elevado grau de altruísmo e

de amo ao próximo.

 Art. 2º. As despesas decorrentes da aprovação

deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

  Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 28 de maio de 2024.

ÍTALO MOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003200350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003200350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Herman da Costa Oliveira nasceu em 16 de abril de 1991 na Irmandade da

Santa Casa de Misericórdia de Sorocaba. Filho único de Doralice da Costa

Oliveira (in memoriam) e Valmir Sebastião de Oliveira, Herman cresceu em um

bairro simples de Sorocaba, em um período de grandes desafios econômicos para

a cidade e o país.

Os pais de Herman, enfrentando um cenário de recessão e falta de

infraestrutura, decidiram empreender no ramo automotivo, fundando a

Embratex Embreagens em 1993. A empresa, que começou em um pequeno

espaço de vinte metros quadrados, hoje ocupa uma área de dois mil metros

quadrados e é referência nacional no setor de embreagens. Este crescimento

proporcionou a Herman uma vida digna e cheia de oportunidades.

Herman sempre foi um autodidata e entusiasta do ambiente acadêmico.

Estudou em escolas públicas de Sorocaba e, aos 17 anos, ingressou no curso de

Psicologia da Universidade Paulista (UNIP). Durante sua graduação, destacou-

se pela fundação do primeiro Centro Acadêmico do Curso de Psicologia da UNIP

e pela militância na luta antimanicomial em Sorocaba.

Após concluir sua graduação em Psicologia, Herman continuou seus

estudos, matriculando-se no curso de Filosofia da Universidade de Sorocaba

(UNISO). Mesmo diante de desafios pessoais, como a perda precoce de sua mãe,

Herman manteve seu compromisso com a educação e a profissão, concluindo sua

segunda graduação e diversos cursos de pós-graduação lato-sensu.

Herman nunca se afastou das causas humanitárias e dos projetos que

visam o crescimento e desenvolvimento de Sorocaba. Em janeiro de 2024, tornou-

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003200350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003200350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

se membro-associado do Rotary Club de Sorocaba-Granja Olga, onde contribui

com projetos comunitários sob o lema "Dar de si, antes de pensar em si". Em

março do mesmo ano, foi convidado a tornar-se sócio efetivo do Instituto

Histórico, Geográfico e Genealógico de Sorocaba (IHGGS), contribuindo para a

preservação da história material e imaterial do município.

Diante de sua trajetória de vida, marcada por superação, dedicação aos

estudos, engajamento social e contribuições significativas para a comunidade de

Sorocaba, é justo e meritório que Herman da Costa Oliveira receba o Título de

Emérito Comunitário. Este reconhecimento não apenas celebra suas conquistas

pessoais e profissionais, mas também serve de inspiração para outros cidadãos

sorocabanos.

Assim, propomos a concessão do Título de Emérito Comunitário a

Herman da Costa Oliveira, em reconhecimento à sua destacada atuação na defesa

e promoção de sua comunidade, contribuindo de maneira exemplar para o

desenvolvimento de Sorocaba. LDA

Atenciosamente,

S/S., 28 de maio de 2024.

ÍTALO MOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003200350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003200350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003200350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390032003200350038003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 28/05/2024 18:00

Checksum: 0B45FD82732287A9395FB587DF97B6193E29CCF76B2FCFA71EE4E37787BDFFE9

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003200350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.